Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

       11.05.2016                                                                                              №1
г.Волгодонск

Заседания постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы

	Председатель комиссии:

	Милосердов А.М.

	Заместитель председателя комиссии:

	Ерохин Е.В.

	 Секретарь комиссии:
	Ясковец Г.А.

Присутствовали члены комиссии:  Нетута А.В., Забазнов Ю.С., Шайтан А.А., Гайнулина Л. К.,  Антонкина,  О.В., Чернецкий В.А.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О проведении мероприятий по рекультивации нарушенных земель на  территории муниципального образования "Город Волгодонск"  после производства земляных работ связанных с прокладкой, ремонтом и реконструкцией инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ в осенний период 2015г и весенний период 2016 г.

        Докладчик: Г.А. Ясковец - ведущий инженер оперативного отдела   МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» г. Волгодонска.
2. О рассмотрении заявлений о завершении работ по рекультивации  нарушенных земель:

          - ООО «Стройиндустрия»,  директор Ильенко В.В. по адресу:
 ул. Гагарина-Овражная;

- ООО «Стройиндустрия»,  директор Ильенко В.В. по адресу:
 пер. Донской д.21(тубдиспансер);

- ООО «Стройиндустрия», директор Ильенко В.В.ул. Степная- ул. Пионерская;
          - МУП «ВКХ» директор Вислоушкин С.А. по адресу: пр. Мира –

ул. М.Кошевого;

- ООО «Алекс-Трейд» начальник участка Коханец А.М.ул. Индустриальная д.13.

Докладчик: Г.А. Ясковец - ведущий инженер МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» г. Волгодонска.
1. СЛУШАЛИ:
Ясковец Г.А - В 2015г муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства и городского хозяйства» выдано 680 разрешений на производство земляных работ на территории муниципального образования «Город  Волгодонск», что на 8% больше чем в 2014г  и в 2,5 раза больше чем в 2003г (с момента регистрации выданных разрешений на производство земляных работ).

400 разрешений выдано МУП «ВКХ» на производство работ по устранению порывов на трубопроводах, что составляет  59% от общего числа разрытий 2015г, и на 300% больше, чем в 2005г.

ООО ЛУКОЙЛ – Ростовэнерго» Вд ТЭЦ-2, МУП «ВГЭС», АО «Волгодонскмежрайгаз» число разрытий на коммуникациях в сравнении с прошлыми годами не выросло.

Не своевременное  восстановление благоустройства в установленные сроки  за последний период наблюдаются со стороны ООО ЛУКОЙЛ – Ростовэнерго» Вд ТЭЦ-2, МУП «ВГЭС», что вызывает негативную реакцию со стороны жителей города.

У МУП «ВКХ» задержки восстановления благоустройства в основном происходят   вследствие  неблагоприятных погодных условий.

На 31.12.2015 г  из 680 зарегистрированных в МКУ «ДСиГХ» разрытий  восстановлено благоустройство на 493 объектах.

В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования «Город Волгодонск» «при производстве работ в зимний период после засыпки траншей выполняются работы по восстановлению подстилающих слоев и оснований дорожной одежды для обеспечения безопасного проезда на отметку существующего покрытия, работы по восстановлению дорожных покрытий и газонов выполняются в течение 15 дней с даты выхода постановления Администрации города Волгодонска "Об окончании отопительного сезона".

 На оставшихся 187 объектах восстановление благоустройства в полном объеме перенесено на период  после окончания отопительного сезона 2015-2016г.
С  начала 2015г выявлено 149 нарушений производства земляных работ, провалов на коммуникациях.

Организациям, эксплуатирующим подземные коммуникации, подрядным организациям, проводившим ранее земляные работы, по выявленным фактам провалов на местах производства работ на территории муниципального образования «Город Волгодонск» направлены письма о восстановлении нарушенного благоустройства.

Провалы на коммуникациях после производства земляных работ происходят в основном из-за некачественного уплотнения грунта, отсутствия тромбовочных механизмов, неудовлетворительного состояния сетей, нарушения технологии аварийного производства работ.

По выявленным фактам нарушений производства земляных работ на территории муниципального образования «Город Волгодонк» в отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска направлены   39 писем  о  привлечении нарушителей к административной ответственности.

Отделом муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска составлен 31 протокол об административных правонарушениях:

- за производство земляных работ без разрешения на производство земляных работ-15 шт.

- за производство земляных работ без ограждений -7 шт.

- за несвоевременную сдачу благоустройства -9 шт.
По результатам рассмотрения дел оштрафовано нарушителей на сумму 116.200рублей, что на 40% больше чем 2015г.
В 2015г для озеленения и благоустройства городских территорий после производства земляных работ по ремонту, прокладке инженерных коммуникаций на площади 15400 м2 выполнена рекультивация нарушенных земель:

- завезен растительный грунт, выполнена планировка газонов,  произведен посев травы.
На 01.04.2016г с учетом разрытий 2015г, не восстановлено благоустройство территорий после производства земляных работ на 265 объектах, из них:
- 165 МУП «ВКХ»;
- 21  ООО ЛУКОЙЛ – Ростовэнерго» Вд ТЭЦ-2;

- 12  МУП «ВГЭС»;

- на 67 объектах не восстановлено благоустройство  физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

В адрес юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, направлены письма о необходимости выполнения работ по восстановлению благоустройства  в течение 15 дней с даты выхода постановления Администрации города Волгодонска «Об окончании отопительного сезона» до 26.04.2016г.

19.04.2016 г в МКУ «ДСиГХ» проведено совещание с представителями  МУП «ВКХ», ООО ЛУКОЙЛ – Ростовэнерго» Вд ТЭЦ-2, МУП «ВГЭС», филиала ОАО «Донэнерго» ВМЭС и подрядными организациями по вопросу восстановления нарушенного благоустройства в указанные нормативными актами сроки. В связи с погодными условиями и техническими трудностями срок сдачи благоустройства в полном объеме решено перенести до 30.04.2016г.

На 30.04.2016г  благоустройство территорий со сроками восстановления до 30.04.2016г  выполнено в полном объеме МУП «ВКХ», ООО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго» Вд ТЭЦ-2 , МУП «ВГЭС», филиала ОАО «Донэнерго» ВМЭС.

В весенний период 2016г  для озеленения и благоустройства городских территорий после производства земляных работ по ремонту, прокладке инженерных коммуникаций на площади 3400 м2 выполнена рекультивация нарушенных земель:

- завезен растительный грунт, толщиной покрова до 0,3 м, выполнена планировка газонов, произведен посев травы.
РЕШИЛИ: признать удовлетворительными проведение мероприятий по рекультивации нарушенных земель, связанных с прокладкой, ремонтом и реконструкцией инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в 2015г  и в весенний период 2016г.
2. СЛУШАЛИ

Ясковец Г.А.-  в Постоянную  комиссию по вопросам рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы поступило 5  заявлений о завершении работ, связанных с нарушением почвенного покрова и восстановлением благоустройства нарушенных земель:
          - ООО «Стройиндустрия»,  директор Ильенко В.В. по адресу:
 ул. Гагарина-Овражная;

- ООО «Стройиндустрия»,  директор Ильенко В.В. по адресу:
 пер. Донской д.21(тубдиспансер);

- ООО «Стройиндустрия», директор Ильенко В.В.ул. Степная- ул. Пионерская;
          - МУП «ВКХ» директор Вислоушкин С.А. по адресу: пр. Мира –

ул. М.Кошевого;

- ООО «Алекс-Трейд» начальник участка Коханец А.М.ул. Индустриальная д.13.

Докладчик: Г.А.Ясковец, ведущий инженер МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» г. Волгодонска.
РЕШИЛИ:

Сформировать рабочую группу по приемке рекультивированных земель   в составе:  Шайтан А.А., Нетута А.В., Ясковец Г.А..

Рабочей группе осуществить приемку рекультивированных земель с выездом    на    место производства работ    до 30.05.16г.

Срок исполнения: до 30.05.2016г.
Председатель                                                                               А.М. Милосердов

Секретарь                                                                                             Г.А. Ясковец